Муниципальное учреждение отдел образования
администрации города Донецка Ростовской области

ПРИКАЗ

18.02.2021 № 55

О внесении изменений в приказ от 07.08.2020 №257 «О создании
межведомственной лекторской группыдля проведения информационно-

пропагандистской работы антиэкстремистской направленности
в образовательных организациях муниципального образования

«Город Донецк»в 2020-2021 учебном году»

Во исполнение п.2.1 постановления главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (СОУПШ-19)» о запрете проведения массовых
мероприятийс участием различных групп лиц (групповых ячеек, классов, отрядов и
иных), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций
частично не исполнен п.2 приказа МУ отдела образования «О создании
межведомственной  лекторской группы для проведения  информационно-
пропагандистской работы антиэкстремистской направленности в образовательных
организациях муниципального образования «Город Донецк» в 2020-2021 учебном
году» от07.08.2020 №257в связи с этим

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в п.2 вышеизложенного приказа в части Приложения 2

«График проведения лекций с элементами беседы с обучающимися и педагогами
образовательных организаций города Донецка в 2020-2021 учебном году».

2. Заведующему структурным подразделением «Методический кабинет» Е.А.
Помазковой:

2.1. разработать новый график проведения лекций с элементами беседы с
обучающимися и педагогами образовательных организаций города Донецка в 2020-
2021 учебном году (Приложение 1);

2.2. довести до сведения руководителей образовательных организаций новый
график проведения лекций с элементами беседы с обучающимися и педагогами
(Приложение 1).

3. Утвердить новый График проведения лекций с элементами беседы с

\\
обучающимися и педагогами образовательных организаций города Донецка в 2020-

2021 учебном году (Приложение 1).
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий Муниципальным учреждением й

отделом образования администрации | ь

города Донецка Ростовской области оНА. Л.Л. Еремина
/

- / /с

нияГрафик

Приложение №1

проведения лекцийс элементами беседы с обучающимися и педагогами

образовательных организаций города Донецка в 2020-2021 учебном году

[№ Дата, время Образовательное Состав лекторской группы

п/п учреждение
1. 16.03.2021 МБОУ СОШ №13 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

р 23.03.2021 ТБОУ НПОРОПУ|Фролов К.М.,

13.00 №50 Кушнарев А.С.
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

в 30.03.2021 МБОУ СОШ №2 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

4. 20.04.2021 МБОУ СОШ №18 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

5 21.04.2021 МБОУ СОШ №7 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка. Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

6. 27.04.2021 МБОУ СОШ №1 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

ИД 04.05.2021 МБОУ гимназия Фролов К.М.,

13.00 №12 г. Донецка Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

8. 11.05.2021 МБОУ СОШ №3 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

9. 12.05.2021 ТБПОУРО «ДИГТ»|Фролов К.М.,

13.00 Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

10.|18.05.2021 МБОУ СОШ №5 Фролов К.М.,

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татарки!

11.|19.05.2021 МБОУ СОШ №4 Фролов К.М., .

13.00 г. Донецка Кушнарев А.С.
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

12} 21.05.2021 МБОУ СОШ №20
г. Донецка

Фролов К.М.,
Кушнарев А.С.,
Ковалева Н.В.,
Иерей Владимир Татаркин

Приложение №3
Перечень вопросов для обсуждения в рамках проведения лекций

антиэкстремистской направленности

1.

—
Идеология терроризма и «молодежный экстремизм».

ЙХ Понятие и сущность «молодежного экстремизма».
3.

—
Причины «молодежного экстремизма».

4. Что значит жить в приграничной зоне?
5.

—
Правила передвижения в приграничной зоне.

6. Административная и уголовная ответственность. за совершение
правонарушенийтеррористическойи экстремистской направленности.

7. Административная и уголовная ответственность за распространение
экстремистских материалов.

8. Злоупотребление социальными сетями как фактор вовлечения в группы
«молодежного экстремизма».

9.—Интернет как сфера распространения идеологии терроризма.
10. Интернет как идеологическая площадка для пропаганды, вербовки
сторонников террористов, а также потенциальных исполнителей актов террора.
11. Компьютерные игры как способ вовлечения подростков и молодежи в
террористическую деятельность при помощи Интернета.
12. Законодательное противодействие распространению террористических
материаловв Интернете.
13. Закон РФ «О средствах массовой информации»от 27 декабря 1991 года.
14. Федеральный закон «О противодействии терроризму»от 6 марта 2006 года.
15. Как не стать жертвой вербовщиков экстремистских групп.
16.  Межнациональная и межконфессиональная толерантность как составная часть
патриотизма.
17. Сущность понятия «толерантность». Общая характеристика и виды
толерантности.
18. Межнациональная толерантность и веротерпимость.
19. «Зеркальная» межнациональная толерантность.
20.—Общечеловеческие ценности и права человека.
21. Гармонизация общечеловеческих и национальных ценностей.
22. Пути преодоления духовно-нравственного кризиса современного общества.
23. О роли вечных ценностей православия: установки на мир, любовь,
терпимость.